
 

 

 

 

 

 

CON RIESGO: LISTA ROJA

Datos Generales
Titular(es): COMUNIDAD NATIVA SAN PEDRO DE POROTOYACU
Título Habilitante: 16-LOR-AA/PER-FMC-2022-004
RUC: 20408732876
Modalidad de Aprovechamiento: Permisos Forestales - Comunidad Nativa
Ubicación: LORETO / ALTO AMAZONAS / BALSAPUERTO
Plan de Manejo Forestal: PMFI (PO 1)
Res. de Aprobación del Plan: RESOLUCION JEFATURAL N° 127-2022-GRL-GGR-GRDFFS-

UGFFSAA
Inicio y fin de vigencia del Plan: 14/07/2022 - 13/07/2025
Zafra: 2022-2025
Volumen del Plan(m3): 5004.12
Consultor/Regente que suscribió
el plan:

MATHEWS CUMAPA EDWIN RICARDO

Consultor/Regente que
implementa el plan de manejo:

DEL AGUILA PANDURO JACKSON

Estado actual del título habilitante
Caducado: No
Medidas Cautelares: No

Supervisión y Fiscalización del OSINFOR
Oportunidad de supervisión: Durante el aprovechamiento
Nro Informe de Supervisión: 00109-2024-OSINFOR/08.1.2
Fecha de Supervisión Inicio: 17/04/2024, Término: 26/04/2024
Nro Res. Inicio PAU: 00387-2024-OSINFOR/08.2.1
Nro Res. Amplicación PAU: 00048-2025-OSINFOR/08.2.1
   LFFS 29763 ART. 153:  , b), f)
   DS 021-2015-MINAGRI ART. 30:  , b), f)
   Contrato de concesión:  , Resolución del contrato
   DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA FORESTAL:  , 10, 29, 21, 11, 19, 26

Estado Actual del Proceso
PAU en trámite

Detalle sobre el aprovechamiento forestal: especies forestales con movilización no
autorizada

N° Especies Parcela de Volumen Volumen Volumen % del volumen % del volumen
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corta aprobado
(m3)

movilizado
segun

reporte de
extracción

(m3)

movilizado sin
autorización

(m3)

movilizado sin
autorización con
relación al total

del volumen
movilizado

movilizado sin
autorización con
relación al total

del volumen
aprobado

1 Aniba panurensis | Moena PC 02 17.326 9.984 6.144 61,5% 35,5%

2 Apuleia leiocarpa | Ana caspi PC 01 43.894 14.478 22.13 152,9% 50,4%

3 Apuleia leiocarpa | Ana caspi PC 03 150.044 66.708 21.327 32% 14,2%

4 Apuleia leiocarpa | Ana caspi PC 02 184.015 187.727 112.108 59,7% 60,9%

5 Cariniana estrellensis | Cachimbo PC 02 17.465 26.819 26.819 100% 153,6%

6 Cariniana estrellensis | Cachimbo PC 03 35.48 39.462 29.407 74,5% 82,9%

7 Ceiba insignis | Huimba PC 02 189.495 155.198 117.838 75,9% 62,2%

8 Ceiba insignis | Huimba PC 03 55.134 32.924 29.557 89,8% 53,6%

9 Ceiba insignis | Huimba PC 01 196.471 165.97 113.14 68,2% 57,6%

10 Ceiba pentandra | Lupuna PC 03 152.376 231.137 153.306 66,3% 100,6%

11 Ceiba pentandra | Lupuna PC 02 342.906 323.835 204.168 63% 59,5%

12 Ceiba pentandra | Lupuna PC 01 311.766 432.644 145.056 33,5% 46,5%

13 Copaifera paupera | Copaiba PC 01 5.293 8.127 8.127 100% 153,5%

14 Copaifera paupera | Copaiba PC 02 25.727 14.112 4.523 32,1% 17,6%

15 Dipteryx charapilla | Shihuahuaco PC 02 103.304 29.366 19.844 67,6% 19,2%

16 Eschweilera coriacea | Machimango PC 03 61.503 9.026 9.026 100% 14,7%

17 Eschweilera coriacea | Machimango PC 02 328.629 68.499 55.35 80,8% 16,8%

18 Hura crepitans | Catahua PC 02 99.896 14.348 12.472 86,9% 12,5%

19 Lonchocarpus sp. | Ochabaja PC 01 236.091 31.905 31.905 100% 13,5%

20 Lonchocarpus sp. | Ochabaja PC 02 252.707 47.738 58.57 122,7% 23,2%

21 Lonchocarpus sp. | Ochabaja PC 03 65.143 35.507 31.586 89% 48,5%

22 Macrolobium acaciifolium |
Tanahuana

PC 03 92.86 26.041 26.041 100% 28%

23 Matisia bicolor | Sapotillo PC 02 44.521 3.558 5.46 153,5% 12,3%

24 Ormosia schunkei | Huayruro PC 03 14.478 6.831 6.831 100% 47,2%

25 Ormosia schunkei | Huayruro PC 01 9.843 10.032 3.886 38,7% 39,5%

26 Ormosia schunkei | Huayruro PC 02 18.229 25.582 27.994 109,4% 153,6%

27 Otoba parvifolia | Aguanillo PC 03 27.482 3.636 2.193 60,3% 8%

28 Otoba parvifolia | Aguanillo PC 02 65.802 87.928 64.155 73% 97,5%

29 Schizolobium amazonicum | Pashaco PC 02 92.172 8.365 8.365 100% 9,1%

30 Schizolobium amazonicum | Pashaco PC 03 68.006 53.14 42.138 79,3% 62%

31 Simarouba amara | Marupa PC 02 19.958 14.116 9.634 68,2% 48,3%

32 Tachigali schultesiana | Tangarana PC 03 21.474 0 12.946 - 60,3%

33 Terminalia amazonia | Yacushapana PC 02 13.324 9.08 9.028 99,4% 67,8%

34 Terminalia oblonga | Rifari PC 01 98.82 7.63 2.711 35,5% 2,7%

35 Terminalia oblonga | Rifari PC 03 247.177 37.548 28.447 75,8% 11,5%

36 Terminalia oblonga | Rifari PC 02 171.407 49.053 49.145 100,2% 28,7%

37 Vatairea guianensis | Mari mari PC 02 52.959 8.527 6.144 72,1% 11,6%

38 Vatairea guianensis | Mari mari PC 01 9.806 15.06 11.034 73,3% 112,5%

Fuente: Resolución N° 00387-2024-OSINFOR/08.2.1

*Balance de extracción de fecha: 16/05/2024

Observaciones: especies forestales que justifican su extracción
N° Especie Parcela

de corta
Volumen aprobado

(m3)
Volumen

movilizado según
reporte de

extracción (m3)

Volumen movilizado
verificado en la

supervisión (m3)

1 Ceiba insignis | Huimba PC 01 196.471 165.97 16.506

2 Matisia bicolor | Sapotillo PC 01 36.389 12.543 12.543

3 Ceiba insignis | Huimba PC 02 189.495 155.198 22.121
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4 Ceiba insignis | Huimba PC 03 55.134 32.924 3.367

5 Ormosia schunkei | Huayruro PC 01 9.843 10.032 6.146

6 Simarouba amara | Marupa PC 01 18.488 8.753 8.753

7 Vatairea guianensis | Mari mari PC 01 9.806 15.06 4.026

8 Copaifera paupera | Copaiba PC 02 25.727 14.112 9.589

9 Apuleia leiocarpa | Ana caspi PC 01 43.894 14.478 14.478

10 Apuleia leiocarpa | Ana caspi PC 02 184.015 187.727 68.818

11 Apuleia leiocarpa | Ana caspi PC 03 150.044 66.708 45.381

12 Ceiba pentandra | Lupuna PC 01 311.766 432.644 251.3

13 Eschweilera coriacea | Machimango PC 01 61.261 9.825 9.825

14 Dipteryx charapilla | Shihuahuaco PC 02 103.304 29.366 9.522

15 Otoba parvifolia | Aguanillo PC 03 27.482 3.636 1.443

16 Eschweilera coriacea | Machimango PC 02 328.629 68.499 25.131

17 Hura crepitans | Catahua PC 02 99.896 14.348 9.566

18 Otoba parvifolia | Aguanillo PC 02 65.802 87.928 10.793

19 Cariniana estrellensis | Cachimbo PC 03 35.48 39.462 10.055

20 Ceiba pentandra | Lupuna PC 02 342.906 323.835 166.239

21 Simarouba amara | Marupa PC 02 19.958 14.116 4.482

22 Ceiba pentandra | Lupuna PC 03 152.376 231.137 77.831

23 Terminalia oblonga | Rifari PC 01 98.82 7.63 4.919

24 Terminalia oblonga | Rifari PC 02 171.407 49.053 3.78

25 Schizolobium amazonicum | Pashaco PC 03 68.006 53.14 11.002

26 Terminalia oblonga | Rifari PC 03 247.177 37.548 9.101

Fecha de Ingreso al Observatorio: 01/08/2024
Fecha y hora de Consulta: 11/12/2025 15:06:59

Inciso Descripción

Contrato de concesión Inciso
Resolución del contrato

LFFS 29763 ART. 153 Inciso b) Por la extracción o movilización de recursos forestales y de fauna silvestre no autorizadas.

LFFS 29763 ART. 153 Inciso f) Por la realización de actividades distintas a las otorgadas en virtud del título habilitante.

DS 021-2015-MINAGRI ART. 30
Inciso b)

 La extracción o movilización de recursos forestales y de fauna silvestre no autorizadas.

DS 021-2015-MINAGRI ART. 30
Inciso f)

La realización de actividades distintas a las otorgadas en virtud del título habilitante.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 10

Talar, extraer y/o aprovechar recursos forestales no autorizados en el área del título habilitante, cuando sea
imputable al administrado en su condición de titular del título habilitante.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 11

No tener libro de operaciones o no registrar la información en dicho libro, de acuerdo a las disposiciones
establecidas.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 19

Realizar el retiro de cobertura vegetal cuando no esté permitido por la legislación o no se cuente con la
autorización correspondiente.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 21

Talar, extraer y/o aprovechar recursos forestales, sin autorización, en su condición o no de titular del título
habilitante, a excepción de los aprovechados por subsistencia.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 26

Utilizar indebidamente o facilitar la guía de transporte forestal, así como la documentación otorgada o
aprobada por la autoridad competente, para amparar la extracción, transporte, transformación,
almacenamiento o comercialización de los especímenes, productos o sub productos forestales obtenidos
ilegalmente.

DS 007-2021-MIDAGRI MATERIA
FORESTAL Inciso 29

No contar con un regente para la implementación del plan de manejo, en caso corresponda.
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